
 

 
INVITACIÓN PÚBLICA - PROCESO DE SELECCIÓN DE MÍNIMA CUANTÍA 

No. 05 DE 2021 
 

Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes 
 
Efectuado el cierre el ocho (08) de junio del año 2021 a las 10:00 AM., se recibieron cinco 
(5) propuestas, por los oferentes que a continuación se relacionan: 

 

No. Proponente Folios 

1. SUMINISTROS MAGENTA SAS 21 

2. OFICIAR SAS 29 

3. PAPELES PA YA SAS 41 

4. COMERCILIZADORA BENDITO SAS 36 

5. NURY LIZZETE CHÁVEZ GACHANCIPÁ 19 

 
 
1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

De conformidad con lo señalado en el artículo 2.2.1.1.6.2 del Decreto 1082 de 2015, el 
cual determina que en todo proceso de contratación se deben establecer unos requisitos 
habilitantes que precisen unas condiciones mínimas para los proponentes de tal manera 
que la Entidad Estatal sólo evalúe las ofertas de aquellos que están en condiciones de 
cumplir con el objeto del proceso de contratación. Los requisitos habilitantes deben medir 
la aptitud del proponente para participar en un proceso de contratación como oferente y 
están referidos a su capacidad jurídica, financiera, organizacional y su experiencia.  
 
Por otro lado, el parágrafo 1 del artículo 5 de la ley 1150 de 2007 señala que “La ausencia 
de requisitos o la falta de documentos referentes a la futura contratación o al proponente, 
no necesarios para la comparación de las propuestas no servirán de título suficiente para 
el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aquellos requisitos de la 
propuesta que no afecten la asignación de puntaje, podrán ser solicitados por las 
entidades en cualquier momento, hasta la adjudicación. (…).” 

 
En consecuencia, se procedió a realizar la verificación de dichos requisitos, para lo cual 
se organizaron los oferentes, teniendo como criterio el menor valor de la oferta 
económica, así: 
 

No. Proponente Valor sin IVA 

1. SUMINISTROS MAGENTA SAS $ 8.012.500 

2. OFICIAR SAS $ 9.687.500 

3. PAPELES PA YA SAS $ 9.825.000 

4. COMERCILIZADORA BENDITO SAS $ 10.042.973 

5. NURY LIZZETE CHÁVEZ GACHANCIPÁ $ 11.449.500 



 

 
2. Realizada la verificación de requisitos habilitantes, conforme con el cronograma 

establecido se constató: 

 
CAPACIDAD JURÍDICA SUMINISTROS MAGENTA SAS 

 

Carta de presentación de la propuesta 
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

Se encuentra diligenciada con todas las formalidades establecidas 
en la invitación pública, requisito que se cumple con la firma de la 
persona legalmente facultada. 

F-01-02 
CUMPLE 

 

Documento de identidad. 
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

Fotocopia del documento de identidad del representante legal de la 
persona jurídica. 

F-3 
CUMPLE 

 

Certificado de existencia y representación legal.  
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

Certificado de existencia y representación legal. 
F-5-9 

CUMPLE 

La fecha de expedición no es superior a 30 días calendario 
anteriores a la fecha de presentación de la propuesta. 

CUMPLE 

La duración de la persona jurídica es igual al término de ejecución 
del contrato y un (1) año más. 

CUMPLE 

El objeto social permite la actividad, gestión y operación que se 
solicita en la invitación. 

CUMPLE 

El representante legal cuenta con facultades suficientes. CUMPLE 

 

Aportes a la seguridad social y parafiscales 
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

Certificación de cumplimiento de pago de aportes a la seguridad 
social y parafiscales, durante un lapso no inferior a los seis (6) 
meses calendario legalmente exigibles a la fecha de presentación 
de la propuesta. 

F-10 
CUMPLE 

 

Certificado de Antecedentes Fiscales  
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

En cumplimiento de lo establecido en la Circular No. 005 del 25 de 
febrero de 2008 emitida por el Contralor General de la República, se 
procedió a comprobar la información contenida en el Boletín de 

F-13-14 
CUMPLE 



 

Certificado de Antecedentes Fiscales  
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

Responsables Fiscales. 

 

Certificación de antecedentes Disciplinarios 
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS  

Igualmente atendiendo lo preceptuado en la Ley 1238 del 24 de julio 
de 2008, se procedió a verificar los antecedentes disciplinarios. 

F-20-21 
CUMPLE 

 

Experiencia del proponente 
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

El proponente deberá contar con experiencia específica y acreditar 
con las certificaciones respectivas expedidas por el contratante, la 
celebración, ejecución y terminación de 2 (dos) contratos 
relacionados con el objeto del proceso contractual, cuya fecha de 
inicio se encuentre dentro de los 5 (cinco) años anteriores a la fecha 
de cierre de la presente invitación. El valor de cada contrato debe ser 
igual o superior al 100% del presupuesto estimado para el presente 
proceso. 

F-15-17 
CUMPLE  

 

Oferta económica 
SUMINISTROS 
MAGENTA SAS 

El precio ofertado se encuentra dentro del precio oficial establecido  F-18- CUMPLE 

La oferta económica cumple con los requisitos establecidos en la 
invitación 

F-18- CUMPLE 

 

3. REQUISITOS TÉCNICOS EXIGIDOS 
 

Teniendo en cuenta que, la propuesta presentada por la empresa SUMINISTROS 
MAGENTA S.A.S, cumplió los requisitos jurídicos se procedió a realizar la revisión de los 
requisitos técnicos establecidos en el Anexo Técnico No. 3, de la invitación, 
evidenciándose los siguientes resultados.  
 

ITEM CANTIDAD DESCRIPCIÓN  
CUMPLE  

SI  NO 

1 5.500 

Sobres tamaños abierto: 52 centímetros de ancho por 
42 centímetros de alto 
Tamaño cerrado: 25 centímetros por 34 centímetros 
Solapa de 4 centímetros 
Impresión: a cuatricromía. 
Papel: Hoja bond Offset blanco de 90 gramos 
Finalización: Cortado, armado y pegado a tamaño final 

X   



 

2. 3.500 

Carpetas tamaño abierto: 60.5 centímetros por 29.7 
centímetros 
Tamaño cerrado: 23 centímetros por 29.7 centímetros 
Encuadernación: Carpeta a 3 cuerpos. Dos caras de 
23 por 29.7 centímetros, y otra lateral derecha de 14.5 
centímetros de ancho sin ningún tipo de pegue; 
troquelada y grafada; logo repujado. 
Impresión: 4x4 cuatricromía y un color adicional en 
ambas caras. La quinta tinta por las dos caras es 
PANTONE 877C 
Papel: Papeles esmaltados C2S Gloss de 300 gr/m2 
Acabados: Barnizado 'Barniz UV' reserva por ambas 
caras, plastificado Mate frío en ambas caras, 
troquelado y hendido. 
Finalización: Entregar las carpetas dobladas al tamaño 
final. 
 

X  

 
4. RESULTADO VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES: 
 

PROPONENTE RESULTADO  

SUMINISTROS MAGENTA SAS CUMPLE 

 
 
Se firma a los quince (15) días del mes de junio de 2021.  
 
Atentamente, 
 

  
YENIS ROCÍO GONZÁLEZ  JOSÉ GREGORIO LEANDRO VIASÚS 
Coordinadora Jurídica   Coordinador de Registro 
 


	CAPACIDAD JURÍDICA SUMINISTROS MAGENTA SAS

